
	
	

 
 
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
SECONDO CIRCOLO DIDATTICO 

“GIOVANNI XXIII” di PATERNÒ (CT) 
CTEE06800N 

                
10.2.2A-FSEPON-SI-2017-105	 	 	 	 								 	 	 	 				“Io	 valgo”	
	
ASSE	 I	 -	 Istruzione	 –	 Avviso	 AOODGEFID\Prot.	 n.	 1953	 del	 21/02/2017.	 Competenze	 di	 base.	
Obiettivo	specifico	–	10.2	“Miglioramento	delle	competenze	chiave	degli	allievi,	anche	mediante	il	
supporto	dello	 sviluppo	delle	 capacità	di	docenti,	 formatori	e	 staff.”	–	Azione	10.2.2	–	“Azioni	di	
integrazione	 e	 potenziamento	 delle	 aree	 disciplinari	 di	 base	 (lingua	 italiana,	 lingue	 straniere,	
matematica,	scienze,	nuove	tecnologie	e	nuovi	linguaggi,	ecc.)”	–	Sotto	Azione	10.2.2A		
	
Avviso	pubblico	nota	MIUR	:	 	 	 prot.	n.	AOODGEFID/1953	del	21/02/2017	
	
Autorizzazione	progetto	nota	MIUR:		 prot.	n.	AOODGEFID/38103	del	18/12/2017	e		

prot.	n.	AOODGEFID/206	del	10/01/2018	
	
Codice	CUP:	H67I18000540007	 	 	 	 	 	
	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Oggetto:	Avviso	Pubblico	AOODGEFID/Prot	n.	1953	del	21/02/2017.	Competenze	di	Base.	Azione	
10.2.2	 -	 Azioni	 di	 integrazione	 e	 potenziamento	 delle	 aree	 disciplinari	 di	 base	 (lingua	 italiana,	
lingue	 straniere,	 matematica,	 scienze,	 nuove	 tecnologie	 e	 nuovi	 linguaggi,	 ecc.).	 Graduatoria	
Provvisoria	esperti	formatori	Progetto	PON	FSE	10.2.2A-FSEPON-SI-2017-105	–	“Io	Valgo”	
	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
	
VISTO	l’Avviso	pubblico	per	la	presentazione	di	progetti	per	il	potenziamento	delle	competenze	di	
base	 in	 chiave	 innovativa,	 a	 supporto	 dell’offerta	 formativa	 -	 AOODGEFID/Prot.	 n.	 1953	 del	
21/02/2017	del	MIUR	 -	ASSE	 I	–	 Istruzione	–	Fondo	Sociale	Europeo	 (FSE).	Competenze	di	base.	
Obiettivo	specifico	–	10.2	“Miglioramento	delle	competenze	chiave	degli	allievi,	anche	mediante	il	
supporto	dello	 sviluppo	delle	 capacità	di	docenti,	 formatori	e	 staff.”	–	Azione	10.2.2	–	“Azioni	di	
integrazione	 e	 potenziamento	 delle	 aree	 disciplinari	 di	 base	 (lingua	 italiana,	 lingue	 straniere,	
matematica,	scienze,	nuove	tecnologie	e	nuovi	linguaggi,	ecc.)”	–	Sotto	Azione	10.2.2A;	
	
VISTO	il	progetto	presentato	da	questa	istituzione	scolastica,	collocato	utilmente	nella	graduatoria	
approvata	con	provvedimento	del	Dirigente	dell’Autorità	di	Gestione	prot.	38103	del	18	dicembre	
2017;	



	
	
VISTA	 la	nota	di	autorizzazione	dei	progetti	di	cui	all’avviso	 in	oggetto,	prot.	n.	AOODGEFID/206	
del	10/01/2018	del	MIUR,	Dipartimento	per	la	Programmazione	e	la	gestione	delle	risorse	umane,	
finanziarie	e	strumentali,	Direzione	Generale	per	interventi	in	materia	di	edilizia	scolastica,	per	la	
gestione	dei	fondi	strutturali	per	l’istruzione	e	l’innovazione	digitale	–	Uff.	IV-	che	autorizza	l’avvio	
delle	seguenti	attività:	Codice	identificativo	10.2.2A-FSEPON-SI-2017-105	“Io	Valgo”;	
	
VISTO	il	manuale	operativo	avviso	(MOA)	prot.	AOODGEFID/11751	del	12/10/2016;	
	
VISTA	 la	 nota	 Prot.	 34815	 del	 2	 agosto	 2017	 avente	 oggetto	 “chiarimenti	 sulla	 selezione	 degli	
esperti	e	relativi	aspetti	di	natura	fiscale,	previdenziale	e	assistenziale”;	
	
VISTE	 le	 “Linee	 Guida	 per	 l'affidamento	 dei	 contratti	 pubblici	 di	 servizi	 e	 forniture	 di	 importo	
inferiore	alla	soglia	comunitaria”	prot.	n.	1588	del	13	gennaio	2016	e	il	successivo	aggiornamento	
prot.	n.	31732	del	25	luglio	2017;	
	
VISTE	le	delibere	n.	2,	3,	4	e	5	del	verbale	n.	3	del	Collegio	dei	Docenti	del	11/10/2018	relative	ai	
profili	professionali	da	individuare	per	le	attività	formative;	
	
VISTA	la	delibera	del	Consiglio	di	Circolo	n.	6,	verbale	n.	2	del	19/10/2018	in	merito	all’assunzione	
in	bilancio	e	variazione	in	bilancio	EF	2018;	
	
SENTITA	la	RSU	d’istituto	in	data	13/09/2018;	
	
VISTO	 il	 Regolamento	 per	 la	 stipula	 di	 contratti	 con	 esperti	 esterni	 approvato	 dal	 Consiglio	 di	
Circolo	con	delibera	n.	3	del	23/11/16	(prot.	n.	4210/A32	del	29/11/2016)	redatto	ai	sensi	del	D.I.	
n.44/01	recepito	con	D.A.	n.	895/01	della	regione	Sicilia;	
	
VISTO	l’avviso	esterno	di	selezione	per	il	reperimento	di	n.	7	esperti	formatori	prot.	n.	5232/A22b	
del	04/12/2018,	relativamente	ai	moduli	del	progetto	PON	FSE	10.2.2A-SI-2017-105	“Io	Valgo”;	
	
ACQUISITE	le	istanze	presentate	entro	i	termini	del	suddetto	avviso;	
	
EFFETTUATA	la	valutazione	delle	istanze;	
	

DETERMINA	
	
La	 pubblicazione	 delle	 graduatorie	 di	 merito	 provvisorie	 degli	 esperti	 formatori	 esterni,	
relativamente	 ai	 sette	 moduli	 del	 progetto	 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-105	 –	 “Io	 valgo”	 messi	 a	
bando	dall’avviso	di	cui	sopra,	come	meglio	di	seguito	specificato:	
	
	
	
	
	



	
	
N.	2	Esperti	Formatori	Moduli	“Dal	libro	al	cinema/Dal	libro	al	cinema	2”:	
	
N.	
ORDINE	

COGNOME	 E	
NOME	

Punteggio	
Titoli	

Culturali	

Punteggio	
Titoli	

Professionali	

Punteggio	
Progetto	
Formativo	

Totale	

1	 RANDAZZO	
Maria	

12	 17	 14	 43	

2	 PENNISI	 Maria	
Concetta	

15	 3	 18	 36	

3	 MIRABELLA	Clara	 9	 5	 14	 28	
4	 SPERA	 Tiziana	

Rita	Antonina	
9,5	 0	 12	 21,5	

	
N.	2	Esperti	Formatori	Moduli	“Enjoy	English/Enjoy	English	2”:	
	
N.	
ORDINE	

COGNOME	 E	
NOME	

Punteggio	
Titoli	

Culturali	

Punteggio	
Titoli	

Professionali	

Punteggio	
Progetto	
Formativo	

Totale	

1	 LO	ZITO	
Giuseppe	

22	 20	 18	 60	

2	 URSINO	Maria	 12	 5	 18	 35	
	
N.	1	Esperto	Formatore	modulo	“Aqui	hablamos	espanol”:	
	
N.	
ORDINE	

COGNOME	 E	
NOME	

Punteggio	
Titoli	

Culturali	

Punteggio	
Titoli	

Professionali	

Punteggio	
Progetto	
Formativo	

Totale	

1	 MIOLAN	 PENALO	
Irsa	Ivana*	

8	 0	 13	 21	

2	 ROCCO	Daniela	 23	 20	 16	 59	
3	 MARLETTA	

Rosalia	
15	 17	 18	 50	

	*docente	madrelingua	
																			 	

N.	2	Esperti	Formatori	Moduli	“Matlandia/Matlandia	2”:	
	
N.	
ORDINE	

COGNOME	 E	
NOME	

Punteggio	
Titoli	

Culturali	

Punteggio	
Titoli	

Professionali	

Punteggio	
Progetto	
Formativo	

Totale	

1	 TESTA	Luigi	 15	 42	 16	 73	
2	 GENOVESE	

Giuseppe	
18	 20	 11	 49	

3	 FOTI	Raffaella	 15	 11	 16	 42	



	
4	 BRUNETTO	

Leonardo	
8	 20	 4	 32	

5	 NASO	 Angelo	
Marco	

6	 8	 6	 20	

	
A	 norma	 dell’avviso	 esterno	 per	 la	 selezione	 di	 esperti	 formatori	 (prot.	 n.	 5232/A22b	 del	
04/12/2018)	 relativamente	al	Progetto	10.2.2A-FSEPON-2017-105	"Io	Valgo",	 le	 candidature	dei	
seguenti	aspiranti:	

• PRIVITERA	Agata	Maria	
• MATTEUCCI	Barbara	
• SORTINO	Adriana	Valeria	
• FERRARA	Vincenzo	
• LA	DELFA	Maria	Francesca	
• SANGREGORIO	Valentina	
• FARO	Eleonora	
• BERRILLO	Niurka	Antonia	

non	sono	ammissibili	per	le	motivazioni,	come	meglio	di	seguito	specificate:	
• PRIVITERA	 Agata	 Maria	 (Laurea	 in	 Matematica,	 Informatica	 o	 materie	 affini	 (vecchio	

ordinamento	 o	 magistrale)	 con	 esperienza	 in	 didattica	 del	 coding	 e	 pensiero	
computazionale);	

• MATTEUCCI	 Barbara:	 Assenza	 del	 requisito	 di	 ammissibilità	 richiesto	 (Laurea	 in	 lettere	
vecchio	ordinamento	o	magistrale);	

• SORTINO	 Adriana	 Valeria:	 Assenza	 del	 requisito	 di	 ammissibilità	 richiesto	 (Laurea	 in	
Matematica,	 Informatica	 o	 materie	 affini	 (vecchio	 ordinamento	 o	 magistrale)	 con	
esperienza	in	didattica	del	coding	e	pensiero	computazionale);	

• FERRARA	 Vincenzo:	 Assenza	 del	 requisito	 di	 ammissibilità	 richiesto	 (Laurea	 in	 lingue	 e	
letterature	straniere);	

• LA	DELFA	Maria	Francesca:	Assenza	del	requisito	di	ammissibilità	richiesto	(Laurea	in	lingue	
e	letterature	straniere);	

• SANGREGORIO	Valentina:	Assenza	del	requisito	di	ammissibilità	richiesto	(Laurea	in	lingue	
e	letterature	straniere);	

• FARO	Eleonora	(tesi	di	laurea	non	nella	lingua	oggetto	del	percorso	formativo);	
• BERRILLO	Niurka	Antonia:	Assenza	del	requisito	di	ammissibilità	richiesto	(Laurea	nel	paese	

straniero	la	cui	lingua	è	oggetto	del	percorso	formativo	ovvero	di	laurea	anche	conseguita	
in	un	paese	diverso	da	quello	in	cui	è	stato	conseguito	il	diploma)	

	
È	 ammesso	 ricorso	 avverso	 entro	 15	 giorni.	 Scaduto	 tale	 termine,	 le	 graduatorie	 diventeranno	
definitive.	
Il	presente	documento	è	pubblicato	sul	sito	web	della	scuola	http://www.2circolopatern.edu.it/	,	
sezione	“Albo	pretorio”	e	“PON”.	
	

Il	Dirigente	Scolastico	
	 	 	 	 	 	 	 						 							F.to	Prof.	Roberto	Maniscalco	
	 	 	 	 	 	 																				(Firmato	digitalmente	ai	sensi	del	CAD	e	norme		ad	esso	connesse)	


		2019-01-04T10:11:42+0100
	ROBERTO MANISCALCO




